
1Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 

Приказ 

анкт-Петербург № 

О внесении изменений в приказ 
от 10 февраля 2014 г. № 03 
«Об утверждении форм соглашений 
и форм документов для предоставления 
субсидий в решках государственной программы 
Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» 

В целях реализации постановления Правительства Ленинградской области от 
4 февраля 2014 года № 15 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из 
областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке 
софинансирования средств федерального бюджета в рамках государственной 
программы Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской 
области" приказываю: 

Внести в приказ от 10 февраля 2014 года № 03 «Об утверждении форм соглашений и 
форм документов для предоставления субсидий в рамках государственной 
программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской 
области» следующие изменения: 

1. Пункт 1 дополнить подпунктами 24-30 в следующей редакции: 
«24) Форму реестра документов, подтверждающих факт реализации на убой и (или) 
передачи на собственную переработку быков живым весом не менее 350 кг 
согласно приложению 72 к настоящему приказу, 

25) Форму сведений о производстве козьего молока, молочной продуктивности коз 
и выходе козлят на 100 коз согласно приложению 73 к настоящему приказу, 

26) Форму сведений о качестве реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку сельскохозяйственным товаропроизводителем козьего 
молока согласно приложению 74 к настоящему приказу, 

27) Форму реестра документов, подтверждающих факт реализации и (или) 
отгрузки на собственную переработку козьего молока согласно приложению 75 к 
настоящему приказу, 



28) Форму справки-расчет для выплаты субсидии на возмещение части затрат на 1 
килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
козьего молока согласно приложению 76 к настоящему приказу, 

29) Форму справки-расчет для выплаты субсидии на возмещение части затрат на 
приобретение племенного молодняка норок согласно приложению 77 к настоящему 
приказу, 
30) Форму справки-расчет для выплаты субсидий на возмещение части затрат на 
укомплектование лабораторий селекционного контроля качества молока 
оборудованием для комбинированной аналитической системы оценки качества 
сырого молока, на укомплектование лабораторий иммунногенетической экспертизы 
оборудованием для ДНК-типирования и выявления геномных аномалий согласно 
приложению 78 к настоящему приказу. 
31) Перечень документов, представляемых дополнительно в целях получения 
субсидий на поддержку племенного животноводства по направлению 
укомплектование лабораторий селекционного контроля качества молока 
оборудованием для комбинированной аналитической системы оценки качества 
сырого молока согласно приложению 79 к настоящему приказу.» 
2. Приложение 1 «Форма заявления на предоставление субсидий» изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу. 
3. Приложение 15 «Справка-расчет для выплаты субсидии на возмещение части 
затрат на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока за счет средств 
областного бюджета Ленинградской области, в том числе за счет средств, 
поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета» изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
4. Дополнить приложениями 72-79 согласно приложениям 3-10 к настоящему 
приказу. 

Вице-губернатор 
Ленинградской области-
председатель комитета 

С.В. Яхнюк 



(Форма) 
Утверждена приказом 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.2014 г. № 0 3 
(приложение 1) 
( в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 
ОТс^ 2014г. 
(приложение 1) 

Вице-губернатору 
Ленинградской области-
председателю комитета 
по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
С.В. Яхнюку 

от 
(должность, фамилия, имя, отчество) 

(наименование организации, крестьянского 
(фермерского) хозяйства, личного подсобного 
хозяйства) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить (нужное отметить): 

п субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семян; 
п субсидии на возмещение части затрат на производство семян 

многолетних трав; 
• субсидии на возмещение части затрат на приобретение оригинальных 

и репродукционных семян; 
ГИ субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства; 

• субсидии на возмещение части затрат на проведение химических мер 
борьбы с борщевиком Сосновского; 

• субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным 
кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства; 



п субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства; 

• субсидии на поддержку племенного животноводства; 
• субсидии на возмещение части затрат в связи с приростом поголовья 

фуражных коров мясного направления; 
• субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством 

мяса крупного рогатого скота; 
• субсидии на возмещение части затрат на содержание основных 

свиноматок; 
• субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенного 

молодняка соболя; 
• субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства; 

• субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в области животноводства; 

• субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку молока; 

• субсидии на возмещение части затрат на производство племенного 
яйца; 

• субсидии на возмещение части затрат на производство товарной 
пищевой рыбной продукции, произведенной из водных биоресурсов добытых 
во внутренних водоемах Ленинградской области; 

ГЦ субсидии на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных крестьянских (фермерских) хозяйств; 

• субсидии на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) 
хозяйств по проведению кадастровых работ при оформлении в собственность 
используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения; 

• субсидии на возмещение части затрат при погашении первого взноса 
по договорам финансовой аренды (лизинга), субаренды (сублизинга) 
племенного скота, сельскохозяйственной техники и оборудования; 

• субсидии на поддержку начинающих фермеров (предоставление гранта 
на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной 
помощи на бытовое обустройство); 

ГЦ субсидию (грант) на развитие семейных животноводческих ферм; 
п субсидии на возмещение части затрат на строительство и 

реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры; строительство, 
реконструкцию и модернизацию животноводческих помещений малых 
птицеводческих ферм; 



п субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, 
среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами 
хозяйствования; 

• субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, изделий 
автомобильной промышленности, оборудования и спецтехники для 
сельскохозяйственного производства; 

• субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
животноводства; 

• субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
растениеводства; 

• субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным 
кредитам на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства; 

• субсидии на возмещение части затрат на оказание консультационной 
помощи; 

• субсидии на возмещение части затрат на переподготовку и повышение 
квалификации кадров, обучение персонала на производстве, проведение 
производственной практики студентов образовательных учреждений 
сельскохозяйственного профиля в агропромышленном и рыбохозяйственном 
комплексе Ленинградской области; 

• субсидии на возмещение части затрат при возникновении 
чрезвычайных ситуаций; 

• субсидии на возмещение части затрат по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог, связывающих объекты 
сельскохозяйственного назначения между собой и (или) с дорогами общего 
пользования; 

• субсидии на возмещение части затрат на капитальный ремонт 
мелиоративных систем; 

субсидии на возмещение части затрат на реконструкцию 
мелиоративных систем; 

• субсидии на возмещение части затрат на разработку проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт, реконструкцию мелиоративных систем; 

п субсидии на возмещение части затрат на культуртехнические 
мероприятия; 

• субсидии на возмещение части затрат при оформлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям бесхозяйных мелиоративных 
систем; 

П субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат на осуществление мероприятий по технологическому 
присоединению энергопринимающих устройств к электрическим сетям, на 



строительство, реконструкцию и модернизацию инженерной инфраструктуры 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов; 

• субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на приобретение сельскохозяйственной 
техники, оборудования, грузоперевозящих автомобилей и помещений; 

• субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенного 
молодняка норок; 

• субсидии на возмещение части затрат на укомплектование лабораторий 
селекционного контроля качества молока оборудованием для комбинированной 
аналитической системы оценки качества сырого молока, лабораторий 
иммунногенетической экспертизы оборудованием для ДНК-типирования и 
выявления геномных аномалий. 

Статус сельскохозяйственного товаропроизводителя подтверждаю. 

Отсутствие процедуры ликвидации или применение любой из процедур 
банкротства в отношении заявителя, задолженности по налогам и иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, задолженности перед работниками по заработной плате 
подтверждаю. 

Приложение: 
1. Проект соглашения (дополнительного соглашения) о предоставлении 

субсидий на государственную поддержку агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплекса: на л.; 

2. «Дорожная карта» изменения целевых показателей результативности 
использования субсидий (для СХП, КФХ и ЛПХ): на л. 

(подпись) 

Место печати 

ФИО « » 20 года 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.14 г. № 03 (приложение 15) 
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 
от-#У.%014 г. (приложение 2) 

Справка-расчет 
для выплаты 

субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока 

за счет средств областного бюджета Ленинградской области, в том числе за счет средств, поступивших в 
порядке софинансирования из федерального бюджета 

за квартал 2014 года 
(период) 

(наименование получателя субсидии) 

Наименование 
бюджета 

Реализовано и (или) 
отгружено на 
собственную 

переработку молока 
высшего сорта в физ. 
весе с МДЖ не менее 
3,4 % и МДБ не менее 

3,0 %, кг 

Ставка 
субсидии, 

руб. 

Сумма 
субсидии, 
тыс. руб. 

Реализовано и (или) 
отфужено на 
собственную 
переработку 

молока первого 
сорта в физ. весе с 
МДЖ не менее 3,4 
% и МДБ не менее 

3,0 %, кг 

Ставка 
субсидии, 

руб. 

Сумма 
субсидии, 
тыс. руб. 

За счет средств 
областного бюджета 
Ленинградской 
области 
За счет средств, 
поступивших в 
порядке 
софинансирования из 
федерального бюджета 

Справочно: 
1. Поголовье: 
коров молочного направления на 01.01.2014г. гол. 

на 01. .2014 г гол. 
2. Удой: 
на корову за период нарастающим итогом (квартал, полугодие, 9 мес., год) 2014 года кг 

за аналогичн. период 2013 года кг 
3. Выход телят на 100 коров за 2013 год гол. 

Руководитель 
(подпись) (расшифровка подписи) 

МП Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Расчет представлен " " 20 г. 

Исполнитель ФИО , телефон 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.14 г. № 03 (приложение 72) 
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 
o t j C V ¥ 0 1 4 г. J M ^ Q (приложение 3) 

РЕЕСТР 
документов, подтверждающих факт реализации на убой и (или) 

передачи на собственную переработку быков 
живым весом не менее 350 килограммов 

за квартал 20 г. 

(наименование предприятия) 

№ п/п Наименование Номер и Кол-во № Живой Направление 
документа дата 

документа 
голов быка вес, кг выбытия 

(реализация на 
убой в живом 

весе или 
передача на 

собственную 
переработку) 

1 
1 
1 
1 

Итого - - - -

МП Руководитель 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный 
бухгалтер 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Дата 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 
от 10.02.14 г. № 03 (приложение 73) 
(в редакции приказа комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 

С 14 г. (приложение 4) 

Сведения 
о производстве козьего молока, молочной продуктивности коз и выходе козлят на 100 коз 

за 20 г. 

Наименование СХТП 

Периодичность - квартальная, годовая 

Наименование показателя Код 
строки 

Ед. 
измерения 

Значение целевого 
показателя,установленное 

соглашением о 
предоставлении субсидии на 

текущий финансовый год 

Фактическое значение 
целевого показателя в 
текущем финансовом 

году 

Показатель выполнения 

Наименование показателя Код 
строки 

Ед. 
измерения 

Значение целевого 
показателя,установленное 

соглашением о 
предоставлении субсидии на 

текущий финансовый год 

Фактическое значение 
целевого показателя в 
текущем финансовом 

году 
не исполнено, 

вед. 
измерения 

процент 
исполнения, 

в % 

1 2 3 4 5 6 7 

Объем производства козьего молока - всего тыс. кг 
Реализовано и (или) отгружено на собственную переработку-
всего тыс. кг 

Молочная продуктивность 1 козы за отчетный период кг 

Выход козлят в расчете на 100 коз молочного направления 
продуктивности 

голов 

Справочно: X X X X X X 
Поголовье молочных коз на начало года голов X X X 

Поступление приплода живых козлят от коз молочного 
направления продуктивности 

голов X X X 

Среднегодовое поголовье молочных коз голов X X X 

МП 
Руководитель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер Дата 
(подпись) (расшифровка подписи) 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по 
агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.14 г. № 03 (приложение 74) 
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
о - в ^ У # 0 1 4 г. (приложение 5) 

Сведения о качестве реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
сельскохозяйственным товаропроизводителем козьего молока 

на 20 

Наименование СХТП 

Периодичность - квартальная, годовая 

Наименование показателя Объем (тыс. кг) 

Стоимость реализованного 
козьего молока, и (или) 

плановая себестоимость 
отгруженного на 

собственную переработку 
козьего молока 

Средний фактический 
физико-химический 

показатель: 

Наименование показателя Объем (тыс. кг) 

Стоимость реализованного 
козьего молока, и (или) 

плановая себестоимость 
отгруженного на 

собственную переработку 
козьего молока жира (%) белка (%) 

Наименование показателя Объем (тыс. кг) 

всего 
(тыс. руб.) 

в т.ч. за 1 кг 
(руб.коп.) 

жира (%) белка (%) 

1 2 3 4 5 6 

Реализовано и (или) отгружено на собственную 
переработку козьего молока 

МП 
Руководитель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

дата 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 
от 10.02.14 г. № 03 (приложение 75) 
(в редакции приказа комитета по агропромышленному 
и рцбохозяйственшжу комплексу Ленинградской области 
о ^ / #014 г. № ^ 5 (приложение 6) 

Реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку козьего молока 

на 20 г. 

Наименование СХТП 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая 

Код строки 

Документ, подтверждающий факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку 
козьего молока 

Объем (тыс. кг) 

Фактические физико-химические 
показатели козьего молока 

Код строки 

Документ, подтверждающий факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку 
козьего молока 

Объем (тыс. кг) 
процент жира 

(%) процент белка (%) 

Код строки 

Наименование 
приемщика молока 

Вид организации 
приемщика молока Дата документа Номер 

документа 

Объем (тыс. кг) 
процент жира 

(%) процент белка (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего: X X X X 
в том числе: X X X X X X X 

МП 

Руководитель 
(подпись) 

Главный бухгалтер 
(подпись) 

дата 



(Форма) 

Справка-расчет 
для выплаты 

субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного 
и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока 

за счет средств областного бюджета Ленинградской области 
за квартал 2014 года 

(период) 

(наименование получателя субсидии) 

Кг Ставка субсидии, 
руб. Сумма субсидии, тыс. руб. 

Реализовано и (или) отгружено на 
собственную переработку козьего 
молока 

Справочно: 
1. Поголовье: 
коз молочного направления на 

01.01.2014г. гол. 

на 01. .2014 г гол. 

Валовое производство козьего 
молока 
на 
01. ,2013 г. тыс. кг 
01. 2014 г. тыс.кг 

Руководитель 
(подпись) 

МП Главный бухгалтер 
(подпись) 

Расчет представлен " " 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.14 г. № 03 (приложение 76) 
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 
о^У / ^ 2 0 1 4 г. ) (приложение 7) 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 
20 г. 

Исполнитель ФИО, телефон 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.2014 г. № 03 (приложение 77) 
(в редакции приказа комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 
о т j , - '' 2014 г. ) (приложение 8) 

Справка-расчет 
для выплаты 

субсидий на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка норок 
за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

наименование получателя субсидии 
в 2014 году 

Наименование показателя Количество, 
голов 

Ставка субсидии, 
руб. 

Сумма субсидии, 
тыс. руб. 

Приобретено племенного 
молодняка норок 

Справочно: 
Поголовье: 

племенных норок на 01.01.2014 г. гол 

племенных норок на 01. .2014 г. гол 

МП Руководитель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Расчет представлен « » 20 г. 

Исполнитель ФИО, телефон 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.2014 г. № 0 3 
(приложение 78) 

( в редакции приказа 
комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области . л ^ п ш у UUJ1UV1I1 - • 
о т С у 2014 г. Ш & г 
(приложение 9) 

Справка-расчет 
для выплаты 

субсидий на укомплектование лабораторий селекционного контроля 
качества молока оборудованием для комбинированной аналитической 
системы оценки качества сырого молока (далее - оборудование), 
лабораторий иммунногенетической экспертизы оборудованием для 
ДНК-типирования и выявления геномных аномалий (далее -
оборудование) 

за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

(наименование получателя субсидии) 
за 2014 год 

Вид и марка 
оборудования 

Стоимость 
оборудования 

с НДС, тыс. 
руб. 

Стоимость, 
оборудования 
без НДС, тыс. 

руб. 

Ставка 
субсидии, 

тыс. руб. 

Сумма 
субсидии, 

тыс. рублей 

МП Руководитель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Расчет представлен « » 20 г. 

Исполнитель ФИО, телефон, e-mail 



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 10.02.2014 г. № 0 3 
(приложение 79) 

( в редакции приказа 
комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленрщградакой области , . 
от Д ^ ' ̂ 2 0 1 4 г. 
(приложение 10) 

Перечень документов, представляемых дополнительно в целях получения 
субсидий на поддержку племенного животноводства по направлению 

укомплектование лабораторий селекционного контроля качества молока 
оборудованием для комбинированной аналитической системы 

оценки качества сырого молока 

1. Копия приказа о назначении ответственных лиц за использование и 
сохранность оборудования для комбинированной аналитической системы оценки 
качества сырого молока лаборатории селекционного контроля качества молока, 
предъявляемого к субсидированию. 

2. Гарантийное письмо - обязательство в течение пяти лет с момента 
приобретения не передавать в аренду за пределы Ленинградской области и не 
отчуждать приобретенное с государственной поддержкой оборудование. 

3. Перечень услуг по определению качественных показателей молока с 
указанием стоимости проведения анализа качественных показателей молока и 
проценте снижения стоимости для сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Ленинградской области при использовании приобретаемого оборудования. 


